
  

 

Приложение № 1 
к приказу ФНС России 

от 02.04.2019 № ММВ-7-8/164@ 
 

ПОРЯДОК 
СПИСАНИЯ НЕДОИМКИ И ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ, ШТРАФАМ 
И ПРОЦЕНТАМ, ПРИЗНАННЫХ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ 

 
1. В соответствии с Порядком списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 

процентам, признанных безнадежными к взысканию (далее - Порядок), подлежат списанию: 

недоимка и задолженность по пеням и штрафам, в том числе задолженность по налоговым 
санкциям за нарушения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, которые до 
введения в действие части первой Налогового кодекса Российской Федерации взимались в 
бесспорном порядке и по которым решение налогового органа было вынесено до 1 января 1999 
года (за исключением задолженности, образовавшейся в связи с перемещением товаров через 
таможенную границу Российской Федерации); 

проценты, предусмотренные главой 9 и статьей 176.1 Налогового кодекса Российской 
Федерации; 

недоимка по страховым взносам в государственные социальные внебюджетные фонды, 
числящаяся за организациями по состоянию на 1 января 2001 года, задолженность по пеням и 
штрафам; 

суммы налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, списанные со счетов 
налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов, налоговых агентов 
в банках, но не перечисленные в бюджетную систему Российской Федерации. 

2. Недоимка и задолженность, указанные в пункте 1 Порядка, признаются безнадежными к 
взысканию в случаях, установленных пунктами 1, 4 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации. 

3. Налоговый орган оформляет справку о суммах недоимки и задолженности по пеням, 
штрафам и процентам, взыскание которых невозможно (приложение № 1 к Порядку), в течение 
пяти рабочих дней со дня получения (формирования) документов, подтверждающих наличие 
случаев, установленных пунктами 1, 4 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации. 

4. Органы, в компетенцию которых входит оформление Справки о суммах недоимки и 
задолженности по пеням, штрафам и процентам, взыскание которых невозможно, и принятие 
решения о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности по 
пеням, штрафам и процентам (приложение № 2 к Порядку), указаны в подпунктах 1 и 2 пункта 2 
статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации. 

5. Решение о признании безнадежными к взысканию и списании недоимки и задолженности 
по пеням, штрафам и процентам принимается в течение одного рабочего дня со дня оформления 
справки, указанной в пункте 3 Порядка. 

6. В случае принятия в соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 
Федерации законов субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов 
представительных органов муниципальных образований, устанавливающих дополнительные 



  

 

основания признания безнадежными к взысканию недоимки, соответственно, по региональным и 
местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам, списание указанных 
недоимки и задолженности по пеням и штрафам производится в соответствии с Порядком на 
основании документов, подтверждающих наличие соответствующих оснований. 


